

M.P.HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION – 2014

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions :20

कुल प्रश्नों की संख्या : 20

No. of Printed Pages : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 5

CRIMINAL LAWS & PROCEDURE

अपराध विधि एवं प्रक्रिया

Second Question Paper

द्वितीय प्रश्न-पत्र

समय – 3:00 घण्टे

Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100

Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any mark of identification in any form or any Number or Name or Mark, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, in any place of the Answer Book not provided for, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No./प्र.क्र.

Marks/अंक

INDIAN PENAL CODE, 1860**भारतीय दण्ड संहिता, 1860**

1. Whether any woman can be convicted for the offence of 'Gang Rape' ? Explain with relevant provision and case law.
क्या किसी महिला को 'सामूहिक बलात्संग' के अपराध के लिए दंडित किया जा सकता है ? सुसंगत प्रावधान एवं निर्णयज विधि के साथ स्पष्ट करें। 5
2. Explain the terms "Dowry Death" and "Abetment of Suicide" ? What are the distinguishing features of them?
शब्द "दहेज मृत्यु" एवं "आत्महत्या का दुष्प्रेरण" को स्पष्ट कीजिए ? उनके क्या सुभेदक लक्षण हैं ? 5
3. Which are the acts against them there is no right of private defence and when the right of private defence of the body extends to causing death?
वे कौन से कृत्य हैं जिनके विरुद्ध प्रायवेत प्रतिरक्षा का अधिकार नहीं है ? कब शरीर के प्रायवेत प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक होता है ? 5

CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973**दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973**

4. Write a brief note on grant of bail under Proviso (a) to Section 167(2) of the Criminal Procedure Code, 1973 ? Explain with the relevant case law.
दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 167(2) के परन्तुक (क) के अधीन दी जाने वाली जमानत पर संक्षिप्त में टीप लिखें ? सुसंगत निर्णयज विधि के साथ स्पष्ट करें। 5
5. In what circumstances Magistrate can invoke power u/s 156(3) Cr.P.C.? Explain with relevant case law.
किन परिस्थितियों में मजिस्ट्रेट धारा 156(3) दं.प्र.सं. के अन्तर्गत अधिकार का उपयोग कर सकता है ? संबंधित निर्णयज विधि के साथ स्पष्ट करें। 5
6. If any witness before a criminal court refuses to answer such question as put to him, then what procedure to be adopted by the court ?
यदि कोई साक्षी आपराधिक न्यायालय के समक्ष, उसके समक्ष रखे गये प्रश्न का उत्तर देने से इंकार करता है, तब न्यायालय द्वारा क्या प्रक्रिया अपनाई जायेगी ? 5

INDIAN EVIDENCE ACT, 1872

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

7. When secondary evidence relating to documents can be given ? State with relevant provisions.

दस्तावेजों के संबंध में द्वितीयक साक्ष्य कब दी जा सकती है ? संबंधित प्रावधानों के साथ बताइये। 5

8. What are privileged communication ? Under what circumstances privilege can be waived ?

विशेषाधिकार प्राप्त संसूचना क्या है ? किन परिस्थितियों में विशेषाधिकार का अधित्यजन किया जा सकता है ? 5

9. "A confessional statement is admissible only as against an accused who has made it". Is there any exception to this principle ? Discuss.

"अपराध की संस्वीकृति उसी अभियुक्त के विरुद्ध ग्राह्य है जिसने उसे दिया है"। क्या इस सिद्धान्त का कोई अपवाद भी है ? विवेचना कीजिए। 5

NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881

10. Courts of which places have jurisdiction to entertain a complaint filed u/s 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881 ?

किन स्थानों के न्यायालयों को परक्राम्य लिखत अधिनियम 1881 की धारा 138 के अधीन प्रस्तुत परिवाद की सुनवाई की अधिकारिता है ? 5

11. Whether on the death of complainant his heirs can be allowed to continue with the complaint for offence punishable under section 138 of the N.I. Act ?

क्या परिवादी की मृत्यु पश्चात् उसके उत्तराधिकारियों को धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अन्तर्गत दण्डनीय अपराध के परिवाद को जारी रखने की अनुमति दी जा सकती है ? 5

N.D.P.S. ACT, 1985

स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985

12. Describe briefly the punishment for consumption of any Narcotics Drugs or Psychotropic Substance.

किसी स्वापक औषधि या मनःप्रभावी पदार्थ के उपभोग के लिए दण्ड का संक्षिप्त वर्णन करें। 5

13. Discuss the provisions of Section 50 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 with latest case law ?

स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम 1985 की धारा 50 के प्रावधानों का विवेचन नवीनतम न्याय निर्णयों सहित करें ? 5

PREVENTION OF CORRUPTION ACT, 1988

भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988

14. When presumption of demand of bribe can be made against the accused and when the court can decline to draw the presumption ? Discuss with relevant provision and case law.

कब रिश्वत की मांग की उपधारणा अभियुक्त के विरुद्ध की जा सकती है और कब न्यायालय उपधारणा निकालने से इंकार कर सकता है ? सुसंगत प्रावधान एवं निर्णयज विधि के साथ चर्चा करें। 5

15. What offences amount to criminal misconduct by a public servant under Section 13 of the Prevention of Corruption Act, 1988 ?

लोक सेवक द्वारा किये जाने वाले कौन से अपराध भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 की धारा 13 के अधीन आपराधिक अवचार हैं ? 5

SC & ST (PREVENTION OF ATROCITIES) ACT, 1989

अनु० जाति और अनु० जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989

16. When the Bar under Section 18 of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 regarding the grant of anticipatory bail will not be applicable ? Explain with latest case law.

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की धारा 18 में वर्णित निषेध कब अग्रिम जमानत दिये जाने पर लागू नहीं होगा? नवीनतम न्याय निर्णयों सहित स्पष्ट करें। 5

17. Explain meaning of the expression “with intent to humiliate a member of a Schedule Caste or a Schedule Tribe” as used in Section 3 of the Schedule Castes & the Schedule Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989, by citing relevant case laws.

पद “अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के सदस्य को अपमानित करने के आशय से” जैसा कि अनुसूचित जातियां एवं अनुसूचित जनजातियां (अत्याचारों का निवारण) अधिनियम 1989 की धारा-3 में प्रयुक्त है का अभिप्राय, सुसंगत निर्णयज विधि का उल्लेख करते हुए स्पष्ट कीजिये। 5

THE ELECTRICITY ACT, 2003

विद्युत अधिनियम, 2003

18. What are the basic differences between Sec. 135 & Sec. 138 of The Electricity Act?

विद्युत अधिनियम की धारा 135 एवं धारा 138 में मूलभूत अन्तर क्या है ? 5

19. What is the scope of liability of company in respect of offences under the Act?

इस अधिनियम के अन्तर्गत अपराधों के संबंध में कंपनी के उत्तरदायित्व का विस्तार क्या है ? 5

MIXED

मिश्रित

20. **Write Short-notes on any two of the followings : -** 5

1. Bill of exchange

2. Estoppel

3. Voyeurism

4. Appellate jurisdiction in case of acquittal.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-

1. विनिमय पत्र

2. विबंध

3. दृश्यरतिकता

4. दोषमुक्ति के मामले में अपीलीय अधिकारिता।
